δυνάμεως τοῦ Πνεύματος ἀτρέπτως ἐν ἑαυτοῖς ἔχοντες, ἔσωθεν δύντες ἄμωμοι καὶ ἀσπιλοί καὶ καθαροί.

Tentationes viribus nostris accommodatae. — 26, 3. Ἐρώτησις. 752
 Εἰ δὲ σατανᾶς μέτρῳ ἐπαφίεται, ἡ ὥς θέλει πολεμεῖ; — Ἀπόκρισις.
 Αὐτοῦ ἡ δρμὴ οὐ μόνον εἰς τοὺς χριστιανούς, ἀλλὰ καὶ εἰς τοὺς εἰδωλολάτρας καὶ εἰς ὅλον τὸν κόσμον. Εἰ οὖν παρεχωρεῖτο ὡς θέλει πολεμεῖν, πάντας ἀν ἡφάνισε. Διὰ τί; “Οτι τὸ ἔργον αὐτοῦ καὶ τὸ θέλημα τοῦτο ἔστιν. Οσπέρ δὲ ὁ κεραμεὺς βάλλει τὰ σκεύη, καὶ μέτρῳ ὑποκαίει τὴν κάμινον, οὐ πλέον, ἵνα μὴ ὀπτηθέντα ὑπὲρ τὸ δέον ψοφήσῃ· οὐκ ἔλαττον, ἵνα μὴ ἔνωμα ὄντα ἀπόληται· καὶ εἰ δὲ ἀργυροκόπος καὶ χρυσοχόος μέτρῳ βάλλει τὸ πῦρ· ἐὰν γὰρ πλεονάσῃ τὸ πῦρ, λύεται ὁ χρυσὸς καὶ ὁ ἀργυρος, καὶ ἔξυδαροῦται καὶ ἀπόλυται. Καὶ εἰ δὲ ἀνθρώπινος νοῦς οἰδεν ἐπιμετρεῖν τὰ βάρη τῷ κτήνει, καὶ τῷ καμήλῳ, ἡ ἄλλω τινὶ τῶν ζώων, ὡς δύναται κατὰ ἀναλογίαν τὰ βάρη βαστάσαι, πόσῳ μᾶλλον δὲ Θεός, ὃς οἰδε τὰ σκεύη τῶν ἀνθρώπων, οὗτος ἐπαφίησι καὶ τὴν ἐναντίαν δύναμιν διαφόρως.

Non omnia satanas cognoscit. — 26, 9. Εἰ ἀνθρωπος ἀν- 753
 θρώπω σύνεστι καὶ οἴδε τὰ αὐτοῦ, καὶ σὺ εἴκοσι ἐτῶν ὑπάρχων οἱδας τὰ τοῦ πλησίον, ἄρα αὐτὸς δὲ σατανᾶς ἀπὸ γενετῆς συνών σοι οὐκ οἴδε τοὺς λογισμούς σου; ‘Ἐξακισχιλίων γὰρ ἡδη ἔστιν ἐτῶν. Καὶ οὐ λέγομεν αὐτὸν πρὸ τοῦ πειράσαι τὸν ἀνθρωπὸν, εἰδέναι τί μέλλει ποιεῖν. Πειράζει γὰρ δὲ πειράζων, οὐκ οἴδε δέ, εἰ ὑπακούει αὐτῷ, ἡ μὴ ὑπακούει, ἔως ἀν τὸ θέλημα δοῦλον

virtutes potentiae Spiritus constanter in seipsis obtinentes, intus exsistentes omnis maculae ac reprehensionis expertes atque puri.

26, 3. *Interrogatio.* Utrum satanas ad certum modum immittatur, 752
 an pro lubitu belligeret? *Responsio.* Impetus eius non solum ad-
 versus christianos, sed etiam adversus idololatras atque universum
 mundum fertur. Si ergo concederetur ei pro lubitu bellum gerere,
 omnes equidem deleret. Qui hoc? Nempe quod opus ac desiderium
 eius in hoc verisetur. Quemadmodum autem figulus vasa missurus
 in fornacem, eam moderate succedit, non intensius, ne cocta plus
 quam decet, elidantur; nec remissius, ne si cruda exsistant, dis-
 pereant ac dissolvantur; itidem si argentarius et aurifaber ad cer-
 tum modum ignem mittit; si enim abundet ignis, solvitur aurum
 et argentum, liquefit ac perit. Itidem si humana mens novit certo
 quodam modo imponere onera iumento, camelo aut aliis cuidam
 animali, quatenus servata proportione onera ferre potest, quanto
 magis Deus, qui novit vasa hominum, immittit adversariam pot-
 estatem variis modis!

26, 9. Si homo, qui cum homine conversatur, novit quae sunt 753
 eius, et tu natus annos viginti novisti ea quae sunt proximi, num-
 quid ergo satanas ipse, qui a nativitate tibi conversatur, ignorat
 cogitationes tuas? Sexies enim mille annorum aetatem habet.
 Nec dicimus eum, priusquam tentet hominem, nosse quid facturus
 sit. Tentat enim tentator, non tamen cognitum habet an obtempe-

δῷ ἡ ψυχή. Οὕτε πάλιν λέγομεν, ὅτι ὅλους τοὺς λογισμοὺς τῆς καρδίας καὶ τὰς ἐνθυμήσεις οἰδεν ὁ διάβολος. Ὡσπερ γὰρ ἔαν ἦ δένδρον, καὶ ἔχη κλάδους πολλοὺς καὶ πολλὰ μέλη· λοιπόν εἰσὶ τινὲς κλάδοι λογισμῶν καὶ νοημάτων, καὶ κατέχει αὐτοὺς δ σατανᾶς. Καὶ εἰσιν ἄλλοι λογισμοὶ καὶ νοήματα, μὴ κατεχόμενοι ὑπὸ τοῦ σατανᾶ.

754 *Christianismi spiritus.* -- 26, 11. Τοῦτο δέ ἔστι τὸ σημεῖον τοῦ χριστιανισμοῦ, ὅσα ἀν κάμη, καὶ ὅσας ἀν ποιήσῃ δικαιοσύνας, ὡς μηδὲν ποιήσας διακείσθαι, καὶ νηστεύων λέγειν· Οὐκ ἐνήστευσα· εὐχόμενος· Οὐκ ηὔξαμην· παραμένων τῇ εὐχῇ· Οὐ παρέμεινα· καὶ ἀκμὴν ἀρχὴν ἔχω τοῦ ἀσκεῖν καὶ κάμνειν· καν δίκαιος ἥ παρὰ Θεῷ, ὁφείλει λέγειν· Ἐγὼ οὐκ εἰμὶ δίκαιος, οὗτε κάμνω, ἀλλὰ καθ' ήμέραν ἄρχομαι. Ὁφείλει δὲ ἔχειν καθ' ήμέραν τὴν ἐλπίδα καὶ τὴν χαράν, καὶ τὴν προσδοκίαν τῆς μελλούσης βασιλείας καὶ ἀπολυτρώσεως, καὶ λέγων· Ἐὰν σήμερον οὐκ ἐλυτρώθην, αὔριον λυτροῦμαι· ὡς γὰρ ὁ φυτεύων ἄμπελον πρὶν ἥξερχασθαι τοῦ καμάτου, ἔχει τὴν χαρὰν ἐν ἑαυτῷ, καὶ τὴν ἐλπίδα· καὶ προδιατράφει ἐν τῷ νῷ οἰνεῶνας, καὶ ψηφίζει προσόδους, μήπω γενομένου οἴνου. Καὶ οὕτως ἀναδέχεται τὸν κάματον.

755 *Tentationes sub specie boni.* -- 26, 12. Ἐπὶ τὸ πλεῖστον δὲ δ σατανᾶς, ὡς ἐπὶ προφάσει ἀγαθῶν λογισμῶν, ὅτι ,ἐκ τούτου δύνασαι εὐαρεστῆσαι τῷ Θεῷ, ὑποβάλλει τῇ ψυχῇ, καὶ ὑποκλέπτει αὐτὴν εἰς λεπτὰ καὶ εὐλογοφανῆ νοήματα, καὶ οὐκ οἰδεν

ratus sit, necne, donec voluntatem servam ei tradat anima. Neque item dicimus, cunctas cogitationes cordis et desideria nosse diabolum. Perinde enim, ac si sit arbor, quae multos ramos habeat ac multa membra, ita quoque sunt quidam rami cognitionum et consiliorum, quos comprehendit satanas; sunt vero aliae cogitationes et consilia, quae a satana non comprehenduntur.

754 26, 11. Hoc autem est indicium christiani cultus, quantos quis labores sustinuerit et quantas iusticias peregerit, ac si nihil effecisset, ita se gerere; et ubi quis ieunaverit, dicere: Non ieunavi; ubi precatus fuerit: Non sum precatus; ubi in oratione perseveraverit: Non perseveravi, nunc adhuc incipio me exercere ac elaborare. Et licet iustus sit apud Deum, debet dicere: Non sum iustus neque labore, sed incipio cotidie. Ceterum per singulos dies habere debet spem, gaudium ac fiduciam de futuro regno ac redemptionis, dicens: Si hodie non liberatus sum, cras liberabor. Quemadmodum enim, qui plantat vineam, priusquam suscipiat laborem, spem fovet apud se ac gaudium, adumbrat in mente sua vindemias atque supputat redditus, nondum nato vino; et hac ratione laborem aggreditur.

755 26, 12. Saepenumero satanas, velut sub praetextu bonarum cognitionum, scilicet: ,ex eo potes placere Deo', suggerit animae, ac furtim deducit eam ad levia atque in speciem probabilia con-

ὑποκλεπτομένη διακρίναι, καὶ οὕτως ἐμπίπτει εἰς παγίδα καὶ ἀπώλειαν τοῦ διαβόλου.

Tentatio per omne vitam. — 26, 14. ‘Ο σατανᾶς οὐδέποτε 756 ἡσυχάζει πολεμῶν· ἔως ἂν ζῇ τις τὸν αἰῶνα τοῦτον, καὶ φορεῖ σάρκα, πολεμεῖται.... 15. “Ωσπερ γὰρ ὁ Κύριος ἐνεδύσατο τὸ σῶμα, καταλιπὼν πᾶσαν ἀρχὴν καὶ ἔξουσίαν, οὕτω καὶ οἱ χριστιανοὶ ἐνδύονται τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, καὶ ἐν ἀναπαύσει εἰσίν. Εἰ δὲ καὶ ἔρχεται πόλεμος ἔξωθεν, κρούει δὲ σατανᾶς, ἀλλ' αὐτοὶ ἔσωθεν ἡσφαλισμένοι εἰσὶ τῇ τοῦ Κυρίου δυνάμει, καὶ οὐ φροντίζουσι τοῦ σατανᾶ· καθὼς ἐκεῖνος εἰς τὴν ἔρημον ἐπείρασε τὸν Κύριον ἡμέρας τεσσαράκοντα, τί αὐτὸν ἔβλαψεν, διτὶ ἔξωθεν προσῆλθε τῷ σώματι αὐτοῦ; “Ἐσωθεν γὰρ Θεὸς ἦν. Οὕτω καὶ οἱ χριστιανοὶ, εἰ καὶ ἔξωθεν πειράζονται, ἀλλ' ἔσωθεν πεπληρωμένοι εἰσὶ τῆς θεότητος, καὶ οὐδὲν ἀδικοῦνται. Εἰς ταῦτα δὲ τὰ μέτρα εἴ τις ἐφθασεν, εἰς τὴν τελείαν ἀγάπην τοῦ Χριστοῦ, καὶ εἰς τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος κατήντησεν. ‘Ο δὲ μὴ τοιοῦτος ἀκμὴν ἔσωθεν ἔχει πόλεμον· ὥρᾳ ἀναπαύεται εἰς τὴν εὐχήν, καὶ ἄλλῃ ὥρᾳ ἐνθλίψει καὶ πολέμῳ στήκει. Οὕτω γὰρ θέλει ὁ Κύριος, ἐπειδὴ ἀκμὴν νήπιος ἔστι, γυμνάζει αὐτὸν εἰς τοὺς πολέμους καὶ τὰ δύο πρόσωπα ἔσωθεν βρύει, καὶ τὸ φῶς καὶ τὸ σκότος, καὶ ἡ ἀνάπαυσις καὶ ἡ θλίψις· εὔχονται ἐν ἀναπαύσει, καὶ ἄλλῃ ὥρᾳ ἐν θορύβῳ εἰσίν.... 16. Πολλοὶ γὰρ τῶν ἀδελφῶν ἥλθον εἰς τὰ τοιαῦτα μέτρα, καὶ ἔσχον χαρίσματα ιαμάτων, καὶ ἀποκάλυψιν, καὶ προφητείαν· καὶ ἐπειδὴ οὐκ ἐφθασαν εἰς τὴν τε-

silia; et illa clam deducta nescit discernere atque sic incidit in laqueum et exitium diaboli.

26, 14. *Satanas numquam cessat a bello gerendo; quamdiu vivit 756 aliquis in hoc saeculo ac quamdiu carnem gestat, bello lassetur.... 15. Quemadmodum enim Dominus induit corpus, relinquens omnem principatum ac potestatem, eodem quoque modo christiani induuntur Spiritu Sancto et requie fruuntur. Quod si quoque bellum exterius ingruat, ferit satanas, verum ipsi interius virtute Domini muniti sunt, nec de satana sunt solliciti. Sicut ille in deserto tentavit Dominum quadraginta dies, quid illi nocuit, quod exterius aggressus est corpus illius? Intus enim Deus erat. Sic quoque christiani, licet exterius tententur, interius nihilominus divinitate referti sunt, nec ullo damno iniuriave afficiuntur. Hos gradus autem si quis consecutus est, ille ad perfectam dilectionem Christi et plenitudinem divinitatis pervenit. At qui non est eiusmodi, adhuc interius bellum sustinet; hora quadam delectatur oratione, alia vero hora in afflictione ac periculo consistit; ita enim vult Dominus; cum enim adhuc sit infans, exercet illum ad proelium, ac duae personae interius scaturiunt, lumen et tenebrae, quies et afflictio; precantur in quiete, alia vero hora in perturbatione consistunt.... 16. Multi enim fratres ad hos gradus pervenerunt, ac habuerunt dona sanationum. revelationem ac prophetiam; quon-*